תמונה יקרה כתמונת רנן בכל מפעליו ומעבדיו יקרה היא וחזון בלתי נפרץ. ע"ד עמנו ותורתו הוציא כמה משפטים מעוקלים; אבל כבר הוטבע זה בתבונת עם ישראל לקכל את הטוב ולא את הרע.¹⁵

12 הספר עובד לפי הספר הפופולארי מאוד בשעתו Georg Weber, *Allgemeine Weltgeschichte für die gebildeten Stände* ונדפס לראשונה בשנת 1867 (תרכ"ז). ראה: קלזונר, שם, כרך 111, עמ' 370-371.

13 זאב יעבץ, ספר תולדות ישראל, חלק ראשון, תרנ"ד (תל-אביב תשס"ו), עמ' 66.

14 סקירה רחבה של התפתחותו האינטלקטואלית של רנאן והסתירות במשנתו בעניין הנידון כאן ראה במאמרו של שמואל אלמוג, "המטיב הגזעי בגישתו של ארנסט רנאן ליהדות וליהודים", ציון, לב, חוב' ג-ד (תשכ"ז), עמ' 175-200.

כאמור קודם לכן, אין לקלחנר עמדה אחידה. דעתו משתנה מזמן לזמן ולעתים אף מגירסה אחת של מאמר לגירסה אחרת שלו.

קלוזנר הקדיש לרנאן ולמשנתו סדרת מאמרים ארוכה בשם "משפטי ארנסט רנאן על תכונות בני שם ורוח שפת עבר", שהתפרסמה ב'המליץ' (גל' 84, 85, 87, 90, 94, 98, 99, 101, 102) משנת תרנ"ה (1895). הסדרה שבה ונדפסה בתיקונים רבים בכרך הכתבים 'יהדות ואנושיות' (ורשה תרס"ה 1904/5) בשם "ארנסט רנאן והאנטישמיות הרחנית". השוני בכותרת מלמד על שוני בגישתו של קלוזנר ועל ההדגשה שהדגיש עתה את מקומו של רנאן בהתפתחות האנטישמיות (מאוחר יותר נדפס המאמר בכותרת "ארנסט רנאן ותורת הגזע"). עיון במשנת רנאן והתמודדות איתה מצויים גם במאמרים אחרים שלו.⁴³

קווי-אופי אלה, שמקורם הברור בחיי המדבר, ציינו אותם עוד זמן רב", עמ' 163.

49 ראה חיבורו כתבי קודשנו, שראה אור תחילה ברוסית בשנת 1911 ובספרייה המדעית-פופולרית של הפועל הצעיר, יפו תרע"ב (1914), מס' 49–50.

50 "הערבים הרחנניים שלנו", שם, עמ' 150.

51 ורשה תרמ"ח (1888).

52 חלק ראשון: "מראשית ימות העם עד זמן נצחונות יהודה המכבי", עמ' 6–7.

עם ישראל אכן נולד במדבר והיה מונותאיסטי מראשיתו, אך בו בזמן ביקש לייחס לו תכונות אופיי שונות מאלו שייחס לו רנאן, ולבטל את הניגוד בין מונותאיזם לבין כשרון הדמיון וכד', יכול היה ללכת בעקבות אוגוסט קונט (Auguste Conte)

ח

כאמור נקלטה והופנמה ביקורתו של רנאן על השמיים הקדמונים על-ידי אנשי-עט לאומיים מודרנים, שראו בה ביקורת נכוחה דווקא על התרבות היהודית של זמנם ועל גילייה השונים, יותר מאשר ביקורת למדנית-נכוחה על האבות הקדומים. דוגמה בולטת להפנמת הביקורת הזאת נמצא במאמרו של אחד-העם, 'הלשון חקדוקה', שנכתב בשנת תרנ"ה (1895), באותו אקלים תרבותי-אינטלקטואלי שבו נכתבו דברי קלוזנר, ברנפלד ואחרים. אחד-העם כותב, כי רנאן טען בצדק, שהשגה הגדולה ביותר, ואשר תיקונה הוא הקשה ביותר, שיצאה מלפני שבט בני שם בראשית ימיו היא

עמ' 16-45. המדבר שימש, לדעתו, פעם כסמל דיוניטי ופעם כסמל אפולוני בתודעה ההיסטורית של עם ישראל.

ואולם יש בין השקפותיו ומשפטיו אלה כמה וכמה דברים, שמפיצים אור חדש ובהיר על תולדות־ישראל והשחלשותן של לשונן וספרותו. ולדברים אלה יש לא רק ערך לתכלית הבנתו של העבר הישראלי והבנת־קדמוניותו: בהם אפשר להשתמש לשם התפתחותם הטבעית של עם־ישראל ושל הלשון העברית וספרותה גם כהווה וגם בעתיד", עמ' 138.

61 דאה המבוא של מ' י' ברדיצ'בסקי לאסופה שלו מאוצר האגדה, תרע"ד (1913), כרך ראשון, קובץ אַמני קדם כולל אגדות המקרא והתלמוד. ברלין־ורשו, תרע"ד. ברדיצ'בסקי מתלונן בהקדמה על כך, שגם בדור התחייה "צעדי האגדה וכל דברי השירה בכגון דא נעצרים", וגם עיתונים לאומיים נועלים את שעריהם בפניהם.

62 זאב יעבץ מקדים לספרו שיחות מני־קדם (תרמ"ז 1887) הבחנה, המוצאת דמיון מה בין האגדה התלמודית והמיתולוגיה האירופית, ומציין את תרגום הניבלונגים (Mittelhochdeutsch *Nibelungenlied*) על־ידי זימורק (K. Simork) לגרמנית מודרנית בשנת 1827, ואת מפעלם של האחים גרים כאסמכתא לעיבודיו מן האגדה התלמודית.